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無断転⽤禁⽌ 

学習指導案「交通事故を減らそう」 

本田 千春 
 
１．本授業の目標 

○事故に影響する変数を取り出すことができる。 
○データに基づいて交通事故の原因に関する仮説を立てることができる。 
○仮説の根拠を的確に説明することができる。 
○仮説に対応した対策プランを選び，その根拠や妥当性を説明することができる。 

 
２．指導計画（全４時間） 

課題を把握する。交通事故原因をデータから探る。・・・1 時間 
交通事故原因を分析し，対策プランを作成する。 ・・・２時間（本時１／２） 
発表・評価を行う。              ・・・1 時間 

 
３．１時間目の学習内容 

 日本は，交通事故削減に努力し，交通事故死亡者は 10 年連続で減少し 2010 年には 4863 人になって

いることを伝えたうえで，地図（図１）と写真（図２）を示した。  

 

図１ 地図 

 

 
図２ 町の写真 

 
そして，次の課題を提示した。過去 4 年間の交通事故のデータの一覧表（資料１）を配布した。 

課題 

交通事故が多発して困っている町がある。その町の議会では，交通事故を削減するために，

100,000 ポンド(1,400 万円)の予算を計上している。その町の過去 4 年間の交通事故のデータを

分析し，どこにどのような対策を講じればよいか，対策プランを作成して町議会に提案しよう。

 
 
 
 
はじめに，事故地図の画面（図３）で，図２の写真の場所で起きた事故のデータを確認した。次に，

このソフトウエアの使い方を兼ねて，天候別の事故の割合（図４）や月別の事故の件数を確認した（図

５）。 
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無断転⽤禁⽌ 

 
 

図４ 天候別の事故の割合 

図３ 地図の画面 

 
その後，２人で１台のパソコンで，付属

のソフトウエアを利用して，データを分析

し，わかったことを記録シート（資料２）

に記入させた。 
 
 
 
 

図５ 月別の事故件数 
生徒の記録シートより 

 
K.K.  N.M.のペア 
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S.S.  M.K.のペア 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

M.A.  M.S.のペア 
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無断転⽤禁⽌ 

４．本時の授業 

（１）日 時   平成 23 年 2 月 19 日（土） 10：30～11:20 
（２）場 所   東京学芸大学附属国際中等教育学校 ２年３組教室（W103） 
（３）対 象   ３年４組（29 名） 
（４）目 標   ○事故に影響する変数を取り出し，データに基づいて仮説を立てることができる。 
         ○仮説に基づいて，どのような安全対策を講ずるかを判断する。 
（５）評価の観点 
 本時は，ＭＹＰ1の評価規準における規準Ｂを評価する。 
規準Ｂ Investigating patterns（パターンの探究） 

1-2 事故の原因を事故の報告書から探ろうとしている。 
3-4 事故の原因をデータから探ることができる。 
5-6 データを層別しながら事故の原因を探ることができる。 
7-8 データを層別しながら複数の事柄を関連させて事故の原因を探ることができる。 

 授業中のペアによる作業中に机間巡視をし，評価を行う。 
 
（６）指導計画 
時間 学習内容 学習活動と予想される生徒の反応 留意点 
0 

 
 
 
 
 
10 
 
 
 
 

 
 
13 
 
 
 
 
 
 

１．前時の振り返り 
 
 
 
 
 
２．課題の確認 
 
 
 
 
 
 
３．探究活動① 
（ペアで探究） 

「どこで誰がいつ事故に

あっているのか，事故の原

因をさらに探っていきま

しょう。時間は，20 分間

です。」 

データを分析してわかったことを発

表する。 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
見通しをもち，前時の活動の続きを

行う。 
 データを層別しながら複数の事柄

を関連させて事故の原因を探ってい

く。 
 
 

結果だけでなく，分析の過

程を発表させる。 
この発表を聞いて，複数の

事柄を関連させて事故の

原因を探ることができな

かったペアに，その必要性

を感じさせる。 
 
 
 
 
 
 
ペアによる活動は 20 分間

であることを伝える。 
 
机間巡視する。 
規準Ｂ 

データを層別しながら複

数の事柄を関連させて事

交通事故が多発して困っている町がある。その町の議会では，交通

事故を削減するために，100,000 ポンド(1,400 万円)の予算を計上し

ている。その町の過去 4 年間の交通事故のデータを分析し，どこに

どのような対策を講じればよいか，対策プランを作成して町議会に提

案しよう。 

                                                  
1 本校では，ＩＢＯ（国際バカロレア機構）のＭＹＰ（中等課程プログラム）による評価を行っている。ＭＹＰの評価の

観点は，「知識と理解」「パターンの探究」「数学におけるコミュニケーション」「数学における振返り」である。    
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33 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
４．事故の対策を話し合う 
「これまでの探究活動で，

事故の原因を探ることが

できました。それらの事故

を防ぐためにはどのよう

な対策を講ずればよいか

を４人のグループになっ

て考えていきます。その前

に，事故を防ぐ対策にはど

のようなものがあるか，全

体で確認しておきましょ

う。」 
 
 
５．探究活動② 
（グループ学習） 

「対策プラン作成のプリ

ントを見てください。町議

会のそれらの質問に答え

る対策プランを作成して

ください。」 
「ペアで探究した結果を

説明しあってから，対策プ

ランを考えましょう。」 
 
６．今後の予定の把握 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
生徒の反応例 
・スピード違反の取締りをする 
・歩道をつくる 
・自転車レーンをつくる 
・バスレーンをつくる 
・パトロールをする 
・横断歩道をつくる 
・押しボタン式信号機を設置する 
・パーキングを制限する 
・信号機を設置する 
・ミラーを設置する 
・表示を分かりやすくする 
・道幅を狭くする 
 
２ペアで１グループとなり，データ

を分析してわかったことを説明しあ

う。 
それぞれの分析結果から，町議会に

どのような安全対策を提案するかを

４人で判断し，対策プランを作成す

る。 
 
 
 
 
３回目は，グループで対策プラン（発

表用資料）を作成する。 
４回目は，対策プランを発表し，評

価しあう。 

故の原因を探ることがで

きているか。 

事故の報告書だけを検索

しているペアには，データ

も活用するように促す。 
 
データを層別していない

ペアには，何を調べている

のかを聞き，層別の必要性

を感じさせる。 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
対策例のプリント（資料

３）を配布する。これにな

いものを扱ってもよいこ

とを確認する。 
 
対策プラン作成にむけて

のプリント（資料４）は，

対策例のプリントの裏に

印刷してある。 
 
 
対策プラン記録シートを

配布する。 
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無断転⽤禁⽌ 

５．今後の学習内容とその評価 

①３時間目の学習内容 
生徒たちは，グループ（４人）で対策プラン（発表用資料）を作成する。 

②４時間目の学習内容とその評価 
 各グループが対策プランを発表する。評価シート（資料５）に，他のグループについての評価（規準

Ｃ）を記入させる。すべての発表が終わってから，振返りシート（資料６）を配布し，本授業の振り返

りをさせる。振り返りシートに記入した生徒の振り返りを評価する（規準Ｄ）。 
 

規準Ｃ Communication in mathematics（数学におけるコミュニケーション） 

1-2 対策プランをわかりやすく説明することができる。 

3-4 対策プランとその根拠をわかりやすく説明することができる。 
5-6 対策プランとその根拠をグラフや図等の数学的表現を用いてわかりやすく説明することが

できる。 
 
規準Ｄ Reflection in mathematics（数学における振り返り）  

事故の原因を探り対策プランを作成する過程と，完成した対策プランについて，良かった点と良くな

った点について，具体例を挙げて説明しなさい。 
1-2 事故の原因を探り対策プランを作成する過程と，完成した対策プランについて，良かった点と

良くなった点を指摘している。 
3-4 事故の原因を探り対策プランを作成する過程と，完成した対策プランについて，良かった点と

良くなった点を指摘し，その理由を述べている。 
5-6 事故の原因を探り対策プランを作成する過程と，完成した対策プランについて，良かった点と

良くなった点を指摘し，その理由を述べているとともに，改善点を挙げている。 
 
予想される対策プランの例 
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Incident
ID Year Date Day Time Age Sex

無断転⽤禁⽌ 

Place
East

(metres

Place
North

(metres Vehicle Weather

Speed
limit

(mph) Severity
事故のＩＤ 年 日，月 曜日 時刻 年齢 性別 東の位置 北の位置 対象 路面の状態 制限速度 けがの状況

1 1 31-Dec Wed 1:30 24 Male 1375 625 Pedestrian Ice 30 Fatal
2 1 6-Jan Tue 8:30 16 Male 1225 125 Pedestrian Wet 50 Slight
3 1 7-Feb Sat 22:45 19 Male 725 225 Car Frost 50 Slight
4 1 9-Feb Mon 17:15 45 Female 1175 1100 Car Frost 30 Serious
4 1 9-Feb Mon 17:15 34 Male 1175 1100 Motorbike Frost 30 Serious
5 1 4-Mar Wed 8:30 9 Female 425 980 Pedestrian Wet 30 Serious
6 1 21-Mar Sat 13:25 55 Male 325 850 Car Dry 30 Serious
7 1 10-Apr Fri 15:45 10 Male 600 1050 Pedestrian Dry 30 Serious
8 1 12-Apr Sun 9:35 40 Male 1480 980 Pedestrian Wet 30 Slight
9 1 2-May Sat 2:30 23 Male 1200 1100 Motorbike Dry 30 Slight

10 1 4-Jun Thu 15:50 27 Male 725 1100 Car Dry 30 Serious
11 1 17-Jul Fri 16:30 16 Female 1700 320 Cycle Dry 50 Fatal
12 1 31-Jul Fri 8:45 9 Female 350 725 Pedestrian Dry 30 Slight
13 1 7-Aug Fri 23:15 24 Male 1800 320 Car Wet 50 Slight
14 1 7-Sep Mon 8:45 30 Female 475 1010 Cycle Dry 30 Serious
15 1 13-Sep Sun 15:30 38 Male 1375 975 Pedestrian Dry 30 Serious
16 1 17-Sep Thu 12:30 60 Male 875 700 Car Wet 30 Slight
17 1 11-Nov Wed 15:45 8 Female 800 1125 Pedestrian Wet 30 Serious
18 1 2-Dec Wed 11:30 35 Female 1100 760 Pedestrian Dry 30 Serious
19 2 1-Jan Fri 1:45 19 Male 1375 630 Pedestrian Ice 30 Serious
20 2 9-Jan Sat 12:40 20 Male 975 725 Pedestrian Dry 30 Serious
20 2 9-Jan Sat 12:40 40 Male 990 725 Car Dry 30 Slight
21 2 9-Jan Sat 12:40 26 Female 1425 980 Cycle Dry 30 Serious
22 2 12-Jan Tue 12:25 18 Male 300 175 Cycle Wet 50 Slight
23 2 9-Feb Tue 15:45 9 Male 450 1005 Pedestrian Dry 30 Slight
25 2 12-Feb Fri 15:30 8 Male 410 550 Pedestrian Frost 30 Slight
24 2 12-Feb Fri 8:35 8 Female 625 1065 Pedestrian Frost 30 Serious
26 2 15-Feb Mon 15:15 16 Male 1375 965 Pedestrian Dry 30 Slight
27 2 18-Feb Thu 16:05 15 Male 1600 280 Cycle Wet 50 Slight
28 2 7-Mar Mon 8:50 37 Female 600 900 Pedestrian Wet 30 Slight
29 2 12-Mar Sat 23:15 18 Female 775 225 Car Dry 50 Slight
31 2 26-May Thu 11:55 25 Male 1100 475 Motorbike Dry 30 Serious
32 2 1-Jun Wed 17:02 17 Male 1450 260 Cycle Dry 50 Slight
33 2 27-Jul Wed 13:20 14 Female 1220 30 Pedestrian Dry 50 Serious
34 2 27-Jul Wed 8:45 35 Female 875 700 Pedestrian Dry 30 Slight
35 2 5-Aug Fri 20:30 19 Male 775 225 Car Dry 50 Serious
36 2 5-Aug Fri 23:15 24 Male 1800 320 Motorbike Wet 50 Fatal
36 2 5-Aug Fri 23:15 24 Female 1800 320 Car Wet 50 Slight
37 2 6-Sep Tue 16:30 23 Male 685 500 Pedestrian Wet 20 Serious
38 2 13-Sep Tue 17:30 58 Female 1225 225 Cycle Wet 30 Serious
30 2 30-Sep Fri 8:50 9 Female 650 1075 Pedestrian Dry 30 Serious
39 2 5-Oct Wed 18:20 25 Male 1700 320 Motorbike Wet 50 Serious
40 2 3-Nov Thu 13:50 45 Female 1025 630 Pedestrian Wet 30 Fatal
41 2 4-Dec Sun 14:20 34 Female 950 800 Pedestrian Dry 30 Fatal
42 2 6-Dec Tue 12:10 32 Female 800 675 Pedestrian Dry 30 Slight
43 3 13-Jan Fri 11:05 30 Female 1050 740 Pedestrian Wet 30 Slight
44 3 16-Jan Mon 8:50 14 Male 1300 230 Cycle Dry 50 Serious
45 3 18-Jan Wed 15:20 6 Female 650 1075 Pedestrian Wet 30 Slight
46 3 19-Jan Thu 15:25 12 Female 1620 150 Pedestrian Wet 10 Slight
47 3 24-Jan Tue 13:50 36 Female 450 200 Cycle Dry 50 Serious
48 3 3-Feb Fri 8:40 5 Female 375 965 Pedestrian Frost 30 Serious
49 3 9-Feb Thu 13:10 45 Female 700 500 Pedestrian Dry 20 Serious
50 3 8-Mar Wed 7:30 56 Male 300 1030 Car Wet 50 Slight
50 3 8-Mar Wed 7:30 45 Female 300 1030 Car Wet 50 Slight
51 3 19-Mar Sun 10:30 67 Male 1400 400 Car Dry 30 Slight
52 3 31-Mar Fri 12:15 35 Female 900 700 Car Wet 30 Slight
52 3 31-Mar Fri 12:15 13 Female 900 700 Cycle Wet 30 Slight
53 3 3-Apr Mon 8:15 45 Male 1900 700 Car Dry 10 Slight
54 3 21-Apr Fri 17:15 23 Male 810 1265 Car Dry 50 Serious
55 3 8-May Mon 8:20 16 Male 1400 240 Cycle Wet 50 Serious
56 3 20-May Sat 18:20 30 Male 1700 450 Car Dry 50 Serious
57 3 4-Jun Sun 11:30 21 Male 600 225 Pedestrian Wet 50 Slight
58 3 5-Jun Mon 8:40 32 Female 630 1070 Pedestrian Dry 30 Slight
59 3 6-Jun Tue 8:40 6 Female 630 1070 Pedestrian Dry 30 Serious
60 3 30-Jun Fri 17:20 28 Male 1800 320 Motorbike Dry 50 Fatal
61 3 1-Jul Sat 19:10 19 Male 700 225 Car Dry 50 Slight
62 3 7-Jul Fri 22:30 18 Male 1000 230 Pedestrian Dry 50 Serious
62 3 7-Jul Fri 22:30 25 Female 1000 230 Car Dry 50 Slight
63 3 11-Jul Tue 16:00 15 Male 1500 260 Cycle Dry 50 Slight
64 3 13-Jul Thu 15:30 5 Female 650 1075 Pedestrian Dry 30 Serious
65 3 6-Aug Sun 14:05 15 Male 1200 1245 Pedestrian Dry 50 Serious
66 3 16-Aug Wed 11:10 25 Male 850 675 Pedestrian Dry 30 Slight
67 3 17-Sep Sun 21:10 19 Male 1350 630 Pedestrian Wet 30 Slight
68 3 24-Sep Sun 13:05 20 Female 1400 980 Pedestrian Dry 30 Serious
69 3 30-Sep Sat 17:10 40 Male 1175 360 Car Wet 30 Serious
70 3 7-Oct Sat 22:15 35 Female 950 240 Motorbike Wet 50 Slight
71 3 25-Nov Sat 0:10 19 Male 1400 560 Pedestrian Frost 30 Serious
72 3 29-Nov Wed 18:50 28 Male 225 1075 Motorbike Wet 50 Serious
73 3 30-Nov Thu 12:30 35 Female 1000 700 Car Dry 30 Serious
74 3 9-Dec Sat 10:30 18 Female 1200 850 Pedestrian Wet 30 Slight
75 3 23-Dec Sat 18:00 40 Male 1375 575 Car Frost 30 Fatal
76 4 31-Dec Sun 13:45 20 Female 1450 565 Pedestrian Wet 30 Slight
77 4 1-Jan Mon 14:10 30 Male 125 170 Car Wet 40 Slight
78 4 2-Feb Fri 8:20 12 Male 645 785 Cycle Frost 30 Fatal
78 4 2-Feb Fri 8:20 17 Male 645 785 Motorbike Frost 30 Serious
79 4 5-Feb Mon 17:30 39 Female 1725 320 Car Wet 50 Serious
79 4 5-Feb Mon 17:30 20 Male 1725 320 Car Wet 50 Serious
80 4 9-Feb Fri 15:45 9 Male 445 1005 Pedestrian Dry 50 Slight
81 4 14-Feb Wed 8:35 9 Male 395 570 Pedestrian Frost 30 Slight
82 4 15-Feb Thu 15:15 16 Male 1375 975 Pedestrian Dry 30 Slight
83 4 19-Feb Mon 15:30 8 Female 625 1070 Pedestrian Dry 30 Serious
84 4 1-Mar Thu 18:20 35 Female 1200 210 Car Wet 50 Slight
84 4 2-Mar Fri 18:20 15 Male 1200 210 Cycle Wet 50 Slight
85 4 6-Mar Tue 16:30 16 Male 1400 240 Pedestrian Dry 50 Fatal
86 4 6-Mar Tue 16:00 5 Female 650 1075 Pedestrian Wet 30 Slight
87 4 8-Mar Thu 16:45 10 Female 350 725 Pedestrian Dry 30 Slight
88 4 6-Apr Fri 18:40 18 Male 725 225 Motorbike Dry 50 Fatal
88 4 6-Apr Fri 18:40 28 Female 725 225 Car Dry 50 Serious
89 4 10-Apr Tue 18:20 35 Female 1150 400 Car Dry 30 Serious
89 4 10-Apr Tue 18:20 24 Male 1150 400 Car Dry 30 Serious
90 4 4-May Fri 23:12 19 Male 1325 625 Pedestrian Dry 30 Fatal
91 4 5-May Fri 7:50 19 Male 1480 1100 Motorbike Wet 30 Slight
92 4 10-May Thu 17:30 18 Male 1245 500 Motorbike Dry 30 Fatal
92 4 10-May Thu 17:30 20 Male 1245 500 Car Dry 30 Serious
93 4 8-Jun Fri 15:40 13 Male 100 175 Cycle Wet 40 Serious
94 4 12-Jul Thu 16:50 8 Male 360 675 Pedestrian Wet 30 Slight
95 4 14-Jul Sat 12:20 29 Female 1000 725 Car Dry 30 Slight
96 4 27-Jul Fri 8:45 15 Male 1220 30 Pedestrian Dry 50 Serious
97 4 31-Jul Tue 14:00 23 Male 1475 975 Pedestrian Dry 30 Fatal
98 4 1-Aug Wed 19:10 16 Male 820 435 Cycle Dry 30 Fatal
98 4 1-Aug Wed 19:10 35 Female 820 435 Car Dry 30 Serious
99 4 13-Aug Mon 7:45 30 Female 1450 1220 Car Dry 50 Serious
99 4 13-Aug Mon 7:45 40 Male 1450 1220 Car Dry 50 Serious

100 4 14-Aug Tue 18:10 30 Male 875 550 Pedestrian Dry 20 Slight
101 4 10-Nov Sat 23:10 16 Male 700 500 Pedestrian Wet 30 Fatal
101 4 10-Nov Sat 23:10 28 Male 700 500 Car Wet 30 Serious
101 4 10-Nov Sat 23:10 25 Female 700 500 Cycle Wet 30 Serious
102 4 5-Dec Wed 16:45 9 Male 350 700 Pedestrian Wet 30 Fatal
103 4 22-Dec Sat 19:20 18 Female 700 225 Car Wet 50 Serious
103 4 22-Dec Sat 19:20 18 Female 700 225 Cycle Wet 50 Serious

TGUISS 数学３  月  日       ３年  組  番                  
交通事故を減らそう                過去４年間の交通事故のデータの一覧表 

 

資料１ 
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TGUISS 数学３  月  日       ３年  組                     
資料２ 

交通事故を減らそう                     （２人の氏名を記入しましょう） 
 

データを分析してわかったこと  記録シート（  ） 
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TGUISS 数学３  月  日       ３年  組  番                  
資料３ 

交通事故を減らそう 

安全対策にかかる経費の例 

交通安全キャンペーン 

 

１年間で 
20,000 ポンド 

押しボタン式 

横断歩道 

 

18,000 ポンド 

信号機 

 

１ジャンクション

あたり 
30,000 ポンド 

自転車レーン 

 

１m あたり 
60 ポンド 

ラウンドアバウト（小） 

時速 30mph 以下の道路に 

 

10,000 ポンド 

スピードカメラ 

 
25,000 ポンド 

ラウンドアバウト（大） 

 
40,500 ポンド 

学校巡回パトロール

 

１年間で 
5,000 ポンド 

幅員減少 

 

10,000 ポンド 

スクールゾーン 
標識１つにつき 

300 ポンド 

減速ハンプ 

（速度制限のための道路隆起） 

時速 30mph 以下の道路に， 

50ｍ間隔で設置 

 

１台あたり 
1,000 ポンド 

ミラー 

 
800 ポンド 

ガードレール 
４メートルあたり

500 ポンド 
歩道の設置 

１m あたり 
60 ポンド 

歩道橋 60,000 ポンド   
 
 

   

 
 

   

ラウンドアバウト：欧米諸国で用いられている交差点における交通システム 
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TGUISS 数学３  月  日       ３年  組                     
資料４ 

交通事故を減らそう                                      

対策プラン作成にむけて 

 
交通事故を減らすための対策に対する予算は，100,000 ポンド(1,400 万円)である。町議会で以下の質

問をされたときに答えられるようにして，対策プランを提案しよう。 
 

１．交通事故の主な原因は何ですか？ 
どこで起こっているのか？ 
誰が？ 
いつ？ 

 
２．その根拠を示してください。 

地図やグラフや図を用いて示しましょう。 
 
３．あなたの交通事故を減らすための対策プランを提案してください。 
    
 
４．合計金額を示してください。予算内に収まっていますか。 
 
 
５．あなたの対策プランによりおよそ何人の命を守ることができるのですか？ 
 
 

 
 
 
次の時間に対策プランを発表しあい，以下の評価規準でお互いに評価をします。 
 

規準Ｃ Communication in mathematics（数学におけるコミュニケーション） 

1-2 対策プランをわかりやすく説明することができる。 

3-4 対策プランとその根拠をわかりやすく説明することができる。 
5-6 対策プランとその根拠をグラフや図等の数学的表現を用いてわかりやすく説明することが

できる。 
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TGUISS 数学３  月  日       ３年  組  番                  
資料５ 

交通事故を減らそう 

評価シート 

対策プランの発表をきいて，以下の点について評価をしましょう。 

規準Ｃ Communication in mathematics（数学におけるコミュニケーション） 

1-2 対策プランをわかりやすく説明することができる。 
3-4 対策プランとその根拠を，わかりやすく説明することができる。 
5-6 対策プランとその根拠を，グラフや図等の数学的表現を用いて，わかりやすく説明することが

できる。 
 

メンバーの氏名 得点 理由や改善点など 
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無断転⽤禁⽌ 

TGUISS 数学３  月  日       ３年  組  番                  
資料６ 

交通事故を減らそう 

振り返りシート 

 「交通事故を減らそう」の学習について以下の観点で振り返りましょう。 

 
規準Ｄ Reflection in mathematics（数学における振り返り）  

事故の原因を探り対策プランを作成する過程と，完成した対策プランについて，良かった点と良くな

った点について，具体例を挙げて説明しなさい。 
1-2 事故の原因を探り対策プランを作成する過程と，完成した対策プランについて，良かった点と

良くなった点を指摘している。 
3-4 事故の原因を探り対策プランを作成する過程と，完成した対策プランについて，良かった点と

良くなった点を指摘し，その理由を述べている。 
5-6 事故の原因を探り対策プランを作成する過程と，完成した対策プランについて，良かった点と

良くなった点を指摘し，その理由を述べているとともに，改善点を挙げている。 
 
 

 

 

 


